
Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: 
Cavallo Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA 
Provincia di Asti 

 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 15 DEL 30/03/2024 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA PER POLIZZE ASSICURATIVE INCENDIO, 
INFORTUNI E TUTELA LEGALE SCADENTI IL 01/04/2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 
08.04.2013, n. 39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con 
Deliberazione G.C. n. 58 del 17.12.2013, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Sindaco n. 3/2022 in data 28.05.2022 con il quale la sottoscritta veniva 
nominato titolare di P.O. del Servizio amministrativo ed economico finanziario; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2023 con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione unico triennale 2024-2026; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO l’art. 3, comma 6, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
approvato con Deliberazione G.C. n. 58 del 17.12.2013 che recita: “Il dipendente esercita i 
propri compiti orientando l'azione amministrativa  alla massima economicità, efficienza ed 
efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai fini dello svolgimento delle attività amministrative 
deve seguire una logica di contenimento dei costi, che non pregiudichi la qualità dei risultati.” 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23.02.2010 di approvazione delle 
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009; 
 
DATO ATTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 
come modificata dalla legge 217/2010) viene indicato il codice CIG accanto ad ogni impegno 
di spesa; 
 
PRECISATO che la presente determinazione a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) riguarda 
l’attivazione di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 5, 3° comma del 
D.P.R. 20.8.2001, n. 384 di servizi assicurativi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: 
Cavallo Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che l’amministrazione, al fine di garantire il regolare svolgimento della propria 
attività istituzionale, ha stipulato contratti di assicurazione con la ditta Assi Consult - 
UNIPOLSAI Assicurazioni;  
 
VISTA la polizza n. 6/77/113278589 per la copertura INFORTUNI che prevede un premio di 
€ 1.128,00 in scadenza l’01/04/2024; 
 
VISTA la polizza assicurativa per la tutela delle spese legali n. 1/39192/71/104317762 che 
prevede il pagamento di un premio semestrale di € 1.250,00, in scadenza il 01/04/2024; 

 
VISTA la polizza assicurativa n. 1/39192/44/152174768/6 per la copertura contro gli incendi 
in scadenza il 01/04/2024 e il cui premio ammonta a € 1.976,00; 

 
DATO ATTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 
come modificata dalla legge 217/2010) il codice CIG delle polizze assicurative infortuni e 
tutela legale è B0BE7FB78B e il codice CIG relativo alla polizza incendio è B0EE8E2C38; 
RITENUTO, di dover corrispondere tutti i premi suindicati; 

 
RITENUTO necessario imputare la  spesa per l’importo di € 4.354,00 relativo 
all’assicurazione sulla tutela giudiziaria degli amministratori e dei dipendenti  e alle polizze 
infortuni e incendio sul 140/4/1 codice 1.02.1.110 “Prestazioni di servizi” del bilancio 2024; 

 
ACCERTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 con le modifiche apportate dal D.L. 10/10/2012, n. 174; 

 
VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 che prevede che fermi restando 
gli altri obblighi di pubblicita' legale e, in particolare, quelli previsti dall'articolo 1, comma 32, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, ciascuna amministrazione pubblica, secondo quanto 
previsto dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, in particolare, dagli articoli 63, 65, 
66, 122, 124, 206 e 223, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e 
l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture e le pubbliche amministrazioni sono 
tenute altresì a pubblicare, nell'ipotesi di cui all'articolo 57, comma 6, del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, la delibera a contrarre; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della verifica di compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 
presente impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
ottemperanza all’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102; 

 
ACCERTATA la disponibilità nella dotazione in conto degli Interventi citati in premessa del 
Bilancio di Previsione 2024; 

DETERMINA 
 
1) Di corrispondere i premi relativi alle assicurazioni citate in premessa stipulate con la ditta 

Assi Consult -UNIPOLSAI Assicurazioni, citate in premessa, in scadenza in data 
01/04/2024;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: 
Cavallo Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di imputare la  spesa per l’importo di € 4.354,00 relativo all’assicurazione sulla tutela 
giudiziaria degli amministratori e dei dipendenti  e alle polizze infortuni e incendio sul 
140/4/1 codice 1.02.1.110 “Prestazioni di servizi” del bilancio 2024; 

3) Di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune l’affidamento indicato in premessa ai 
sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

4) di liquidare la spesa suddetta. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cavallo Daniela 
 Firmato Digitalmente


